CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2025

(Do Sr. Mário Heringer)

Requer  urgência  para  a  tramitação  do
projeto  de  lei  nº  3.535,  de  2021,  que
“Altera o art. 249 do Decreto-Lei nº 2.848,
de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal,
para incluir a guarda compartilhada no tipo
penal  de  subtração  de  incapazes,  e  dá
outras providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, urgência para a tramitação do

projeto de lei nº 3.535, de 2021, de minha autoria, que “Altera o art. 249 do

Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal, para incluir a

guarda compartilhada no tipo penal de subtração de incapazes, e dá outras

providências”, considerando tratar-se de matéria de alta relevância no Direito

de Família, com apreciação sujeita ao Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, em  2  de,  dezembro           de 2025.

Deputado MÁRIO HERINGER

PDT/MG

*C
D2

50
55

70
84

20
0*

RE
Q

 n
.5

51
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

12
/2

02
5

23
:4

9:
39

.7
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250557084200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

51
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

12
/2

02
5

23
:4

9:
39

.7
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250557084200